PONTIFICIA UNIVERSITAS GREGORIANA

TIMOTHEUS ZAPELENA S. I.

DE ECCLESIA CHRISTI

PARS APOLOGETICA

Editio sexta recognita et aucta

R O M A E

APUD AEDES UNIVERSITATIS GREGORIANÆ

**—
1955**

PONTIFICIA UNIVERSITAS GREGORIANA

TIMOTHEUS ZAPELENA S. I.

DE ECCLESIA CHRISTI

PARS APOLOGETICA

Editio sexta recognita et aucta

R O M A E

APUD AEDES UNIVERSITATIS GREGORIANAE

1955

IMPRIMI POTEST

Romae, die 5 septembris 1955.

P. PETRUS M. ABELLÁN, S. I.
Rector Universitatis

IMPRIMATUR

Ex Vicariatu Urbis, die 15 octobris 1955.

† A. TRAGLIA
Archiep. Caesarien., Vic. Ger.

INTRODUCTIO GENERALIS

IN THEOLOGIAM UNIVERSAM

Tria possunt utiliter tractari in hac introductione generali: prius est de *obiecto* theologico; alterum de *munere* theologico; tertium denique de *methodo* theologica. Pauca de singulis.

I

De obiecto theologico

Quid sit Theologia ipso iam vocis etymo aliquatenus manifestum redditur: vox quippe theologia sonat sermonem de Deo, doctrinam de Deo. Atqui duplex est fons unde nostra de Deo doctrina potest scaturiri: unus naturalis innixus rationi quae de effectis ad causam, de creaturis ad creatorem lente et laboriose ascendit; alter supernaturalis, revelatione fundatus, quae de coelo ad terram, de Deo ad hominem large et sollemniter descendit. Duplex ergo adest theologia: una naturalis, alia supernaturalis; una rationis, alia revelationis. At usus iam ubique receptus habet, ut theologia rationis suo proprio nomine appelletur *Theodicea*, nomenque *Theologiae* simpliciter reservetur ad alteram, quam theologiam revelationis nuncupavimus.

Est ergo Theologia doctrina de Deo ex revelatione procedens. Quam doctrinam si ad tramitem scientificum ordinari contingat, eo ipso obtinetur brevis et classica theologiae definitio: *scientia* videlicet *fidei* seu revelationis. Atqui in omni scientia iure distinguuntur consuevit obiectum triplex: primo quidem obiectum *materiale*, seu materia universa, de qua in scientia agitur; deinde obiectum *formale quod*, qui est respectus ille particularis, qui in praefata materia consideratur (punto de vista, ángulo visual); demum

obiectum *formale quo*, cuius nomine venit *lumen* sub quo duplex prius obiectum attingitur, id quod multi dicunt: obiecti cognoscibilitas seu perceptibilitas. Videndum ergo qualiter haec tria scientiae sacrae seu theologiae possint applicari.

Obiectum materiale theologiae est Deus; Deus, inquam, consideratus in sua existentia, in sua essentia, in suis attributis, in suis personis, in suis arcanis consiliis, in suis mirandis operibus. Opera porro divina, quae theologo amplam scientificae elaborationis materiam praebent, sunt: opus creationis, opus elevationis, opus permisi collapsus originalis, opus restorationis; hinc opus Incarnationis, opus redemptionis, opus sanctificationis, opus glorificationis, opus finalis et definitivae consummationis (Eschatologia). Vides materiam theologicam esse immensam, paene infinitam, quae tamen universa ad ordinem et unitatem redigitur consideratione obiecti formalis.

Obiectum formale quod theologiae, seu, quod in idem recidit, subiectum formale theologiae est *Deitas qua talis*. Haec est germana Doctoris communis doctrina, quae post varias pugnas et vicissitudines facta est primo quidem thomistica, deinde vero plus minus universalis, quaeque hodie fere una regnat in scholis catholicis. Quodsi quaeratur qualiter sit intelligenda particula reduplicativa deitatis qua talis, non una est omnium theologorum sententia atque interpretatio. Quum non liceat nec deceat hoc loco disputando vagari liberius, propono eam explicationem quam duco veriore, quaeque ad scopum nostri propositi prae ceteris aptissima existit. Deitas qua talis, nihil est aliud quam deitas prout est obiective in se; deitas proin, prout subest cognitioni quam Deus ipse habet de se; hinc deitas, prout subest cognitioni quam nos possumus habere de Deo per revelationem: ideo praecise asseruimus theologiam esse scientificam de Deo doctrinam quae ex revelatione procedit. At notum est Deum revelationis esse Deum unum et trinum, ordinis supernaturalis principium et finem, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, unum viventem Deum, unum vitae divinae irradiatorem. Ergo formula deitatis qua talis demum resolvitur in formulam *vitae divinae et trinitariae*. Hic est

respectus formalis theologiae universae; haec est idea vere centralis et quasi axis circa quam materia theologica universa potest apte organizari et convenienter systematizari. Videamus paulisper, si placet, qualiter iste vitae divinae respectus sit implicatus in omni et singulo tractatu theologicò, qualiter consequenter scientia sacra universa possit sub eo lucide ordinari *sensu vere theocentrico*.

Vita divina potest spectari sive in suo fonte in quo perenniter evolvitur, sive in rivulis creaturarum rationalium ad quas, agente divina bonitate, iugiter descendit: noli turbari si *evolutionem* audis in divinis. Evolutionem intelligo non transitum ex potentia in actum, qui transitus in actu puro manifeste repugnat, sed illum divinae naturae dynamismum perennem atque irrequietum in quo nullum principium, nullus finis, nulla successio, sed vitae incommutabilis tota simul atque perfecta possessio. Vita porro divina in suo fonte trinitario evolvitur duplici quasi circulo concentrico seu via: via nempe intellectiva et affectiva. Est quippe Deus ens summe intellectivum. Intellectus divini obiectum princeps est essentia divina infinite dives, infinite vera. Deus seipsum cognoscens, producit limpidissimam suae essentiae imaginem vivam, substantiae divinae characterem, lumen de lumine, verum Deum de Deo vero. Activitas ergo divina, via intellectiva decurrens, terminatur in *generationem Verbi*, in originem viventis a vivente tamquam ex principio coniuncto in similitudinem naturae.

At Deus est quoque ens summe volitivum summeque affectivum. Divinae voluntatis obiectum princeps est bonitas divina infinite dives et amabilis. Deus ergo seipsum amat amore infinite perfecto. Sed amor praesupponit cognitionem; hinc Deus amatus est Deus cognitus. Atqui Deus cognitus est Deus subsistens in Patre et Filio. Amor ergo divinus est amor Patris in Filium, et amor Filii in Patrem. Pater ergo et Filius amore mutuo, spiratione unica spirant Spiritum Sanctum. Dynamismus ergo divinus ad intra decurrens terminatur in aeternam Verbi generationem, et aeternam pariter Spiritus Sancti spirationem. Hic sistit acti-
vitas divina ad intra. En *primum tractatum theologicum*, qui

solet vulgo nuncupari de Deo uno et trino, et est reapse tractatus de Deo Patre Filio et Spiritu Sancto, uno vivente Deo; tractatus ergo de *vita divina et fontali*.

Praeter activitatem ad intra adest in divinis activitas ad extra; virtus nempe tribus personis communis producendi creaturas extra divinitatem consistentes. Vi huius activitatis vita illa divina exorbitat spheram divinitatis et ad creaturas rationales mirabiliter redundat. De arcana ista vitae divinae redundantia et quasi irradiatione ratio humana proprio Marte nihil posset non iam demonstrare, sed ne in suspicionem quidem vocare. Siquidem Deus habitat lumen inaccessibile, nec Patrem ullus novit nisi Filius; at unigenitus qui est sinu Patris ipse nobis enarravit. Enarravit profecto vitam propriam Filii e fonte paterno derivatam. Sicut Pater habet vitam in semetipso manentem, sic dedit Filio vitam in semetipso manentem Io. 5, 26. Enarravit quoque quod Filius accepit a Patre vitam nobis communicandam. Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant (Io. 10, 10). Quibus harmonice consonant illa alia: Sicut misit me Pater, et ego vivo *propter Patrem*, sic qui manducat me, vivet *propter me* (Io. 6, 10). Enarravit tertio quod vitae nobis communicandae necessaria conditio erat carnis peccati, quam a nobis acceperat, cum praevia mortificatio cruenta, tum subsequens clarificatio gloriosa. Hinc est quod ad horam postremam accedens exclamat: Pater venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te... Clarifica me illa claritate quam habui prius quam mundus fieret apud te. Notetur motivum seu scopus petitae clarificationis: quoniam dedisti mihi omnem carnem, ut omne quod mihi dedisti, dem eis vitam aeternam ». Petit ergo carnis modo cruentandae resurrectionem, ut suscitatus e mortuis, factusque in spiritum vivificantem, possit vivificare omnem carnem, id est, omne genus humanum. Qualis sit haec vita sive in proximo stadio terrenae peregrinationis, sive in ultimo confinio definitivae glorificationis, egregie declarat a Christo eruditus discipulus praedilectus scribens: « Carissimi, nunc filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Scimus quod, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est ». Videbimus, inquam, eum unum et trinum, et videntes

potabimur torrente voluptatis suae. En mysterium excelsum nostrae elevationis ad consortium vitae divinae, quod iucundam materiam suppeditat secundo tractatui theologico qui solet appellari: De Deo creante et elevante; qui reapse est tractatus de *vita divina nobis communicata*.

Via divinitus excogitata ad hanc mirabilem vitae divinae transmissionem non fuit via immediatae cuiusdam communicationis singulis, qua talibus, impertiendae, sed fuit via quaedam mediata, mediante nempe communi omnium protoparente, ex quo, veluti e fonte quodam, debebat ad singula humanae familiae universae membra derivare ope illius quod Patres et Doctores solent appellare carnalis *generationis sacramentum*. At simul cum potestate communicandi, fuit quoque apposita a munifico conditore lex transmissionis: obaedia videlicet a primo Adamo nomine generis humani suo conditori et domino libere praestanda.

At hic recurrit duplex novum mysterium: ex una parte mysterium miseriae et perversitatis humanae; ex alia parte mysterium sapientiae et bonitatis divinae felicem culpam permittentis et ad bonum nobiliter ordinantis. Enimvero Adam divino praecepto inobedit, et per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, id est, omnes. Etenim per unum hominem intravit peccatum in hunc mundum, et per peccatum mors; et ideo mors transit in omnes... eo quod omnes peccaverunt. Ecce mysterium peccati originalis, quod abstrusam et subtilem speculationis materiam subministrat tertio tractatui theologico, qui audit: De peccato originali; qui reapse est tractatus de *vita divina extincta* in humanitate.

Post hanc catastropham immanem in qua vita divina omnis deperdita in genere humano fuit, sequitur alterum divinae munificentiae opus, sapientiae simul et philanthropiae mirabile mysterium. Verbum quippe caro factum est in almo sinu novae Evae; quo peracto mysterio, vita e coelis in terram iterum descendit, et renovandae naturae humanae rursus conseritur. Sic praeparatur novus Adam, sacerdos, propheta, rex. Qui, Regno Dei annuntiato, instituto et constituto, passione cruenta in calvaria

mortificabitur, resurrectione clarificabitur fietque in spiritum vivificantem, ascensione in coelum ingreditur in sanctuarium coeleste, inthronizabitur ad dexteram Dei, et in dignitatem capitalem evehetur. En quartum tractatum theologicum, de Verbo incarnato compellari solitum, qui reapse est tractatus de *vita divina coelitus restaurata* per historicum Verbi incarnati holocaustum.

Crucis sacrificio semel peracto, consummata est ea quae dici consuevit *redemptio obiectiva*. Enimvero vi solidaritatis divinitus institutae Christum inter et nos, mortuo Christo, nos omnes sumus cum Christo commortui et conerucifixi; unde Paulus ad Corinthios: « caritas Christi urget nos; aestimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt ». At ista redemptio obiectiva non sufficit ad nostram actualem sanctificationem, quippe quae constat meritis Christi acquisitis et applicatis. Notum porro est hanc applicationem inaugurari in baptismo, quo Christo configuramur, Christi sacerdotium participamus, in Christum novum Adamum inserimur, Christo demum capiti incorporamur. Porro quicumque uni capiti incorporantur, concorporantur inter se. Sic efformatur corpus Christi mysticum, Spiritu Christi vivificatum et unificatum: unum corpus, et unus Spiritus, una fides, unum baptisma, unus Dominus. Ecce quintum tractatum theologicum; tractatus nempe dogmaticus de Ecclesia, gratiae et salutis ministra: tractatus de Deo plasmante corpus Christi mysticum, illudque organice per Spiritum vivificantem tractatus de *vita divina administrata* in corpore Christi mystico et ecclesiastico.

Qualiter fiat sanctificatio in Ecclesia et per Ecclesiam norunt omnes; duplici scilicet modo: ex opere cooperantium, et ex opere operato. Primo quidem ex opere operantis; fide et obedientia praestita his quos Christus posuit in Ecclesia sacerdotes, magistros, rectores. Deinde vero et maxime fit nostra sanctificatio in Ecclesia ex opere operato, seu participatione rituum quorundam externorum, quibus adest divinitus indita atque inserta vis significandi atque producendi gratiam ex opere operato. Notum est haec signa ritualia vocari Novae Legis sacramenta; quae sunt

totidem vehicula, quibus capitalis et vivificans Christi influxus in singula membra defertur. Dignus est observatione mirus ordo quo novae Legis sacramenta sunt divinitus disposita. Ubi primo loco recurrit Baptisma, quod est sacramentum regenerationis per quam, secti e corpore Adamico, in novam vitam christianam nascimur, cives Regni Dei constituimur, Christi eiusque corporis mystici membra efficimur. Accedit sacramentum confirmationis in quo milites Christi reddimur, sacro caractere consignamur, speciali robore firmamur ad publicam et intrepidam christiani nominis confesionem, ad praelianda bella Domini. Subsequitur excelsum Eucharistiae sacramentum, in quo ipsius Christi carne et sanguine vegetamur, cum nostro capite ceterisque mystici corporis membris arctissime copulamur; unde merito Paulus: Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes enim de uno pane participamus. Sed quoniam tantum gratiae thesaurum in vaseculo infirmiori portamus, ecce sacramentum Paenitentiae in quo christianis in peccatum personale lapsis salutaris praebet medicina. Neque id satis; siquidem Ecclesiae sacerdotes quum morte remanere prohibeantur, necessarium erat novum condere sacramentum; Ordinis, inquam, sacramentum per quod sacri Ecclesiae ministri ac liturgi crearentur ac multiplicarentur. Christiana quoque soboles debebat crescere, multiplicari et pro dignitate educari; et ecce matrimonium christianum, ubi contractus naturalis elevatur in dignitatem sacramentalem, et parentibus christianis supeditatur mutuam vitae familiaris subsidium ac solatium, ipsius quoque concupiscentiae opportunum procuratur remedium. Ac postremo, divinae sapientiae simul ac misericordiae congruum erat, ut christianis in ultimo agone constitutis praesto esset pia mater Ecclesia per sacramentum extremae unctionis. Ubi, si non semper mortalis huius corporis sanitas impertitur, sauciatis tamen animis salutaris medicina praestatur. En sextum tractatum theologicum dictum de Sacramentis. Qui est tractatus de *vitae divinae sacris canalibus*.

Manifestum est in Scientia sacra, quae christianorum mysteriorum intimam naturam scrutari et explicare satagit, non posse deesse aliquem tractatum, cui munus competat analyzandi ac

dilucidandi vitae divinae singulis communicatae indolem ac naturam. Opportet videlicet definire in quo sit demum collocanda quidditas huius vitae: utrum sit aliquid ordinis pure moralis ac iuridici, an ordinem physicum attingat. Quodsi hoc ultimum statuitur, oportet ulterius determinare quid sit ista realitas physica: utrum accidentalis, an substantialis; num creata, an increata: quatenus gratiae creatae ad increatam habitudo; quales sint gratiae sanctificantis et inhabitantis mirabiles effectus; quales vires operativae ex ea dimanantes; qualis gratiae actualis natura et dynamismus; qualiter Deus in animis hominum infallibiliter operetur salva humanae voluntatis libertate, etc. ... Ecce septimum et octavum tractatum theologicum, qui titulum gerit: de gratia et virtutibus: qui reapse est tractatus de *vita divina singulis communicata* — de *activis vitae divinae principiis*.

Tota series tractatum theologicorum habet suam coronidem, suumque naturalem epilogum in Eschatologia, qui est tractatus de Novissimis. Ubi demum agitur de *vita divina consummanda*; sive sui possessione ac fruitione definitiva, sive sui perditione ac privatione iam irreparabili et vere infelici. Definitivas hominum sortes praecedet sollemnis Filii hominis adventus seu parusia in virtute et maiestate.

Synthesis: Ex his omnibus quae breviter descripsi, palam, opinor, consequitur *vitae divinae respectum* implicari in omni et singulo tractatu theologico; nostramque theologiam catholicam nihil esse aliud quam preclaram quandam *Biologiam supernaturalem*, scientificum nempe vitae divinae et trinitariae studium ex divina revelatione procedens, vi et ratione humana ordinatum, sub ductu et vigilantia magisterii ecclesiastici. Enimvero in toto hoc studio agitur de explorando et explicando mysterio vitae divinae salientis in suo fonte trinitario, toti humanitati communicatae, grandi illo Adami peccato deperditae ac extinctae, novi Adami cruento sacrificio restauratae, in Mystico Christi corpore administrandae, per canales sacramentarios defluentis, analysi scientificae subiiciendae, in novissimis demum consummandae. *Conclusio* ultima est formulam thomisticam *deitatis qua talis de-*

num resolvi ac clarificari nova formula *vitae intimae divinae*. Et haec sint dicta de obiecto theologico formali quod.

Obiectum formale quo theologiae remanet considerandum. Hoc nomine significatur lumen quo fit perceptibile seu attingibile totum obiectum materiale theologicum de quo in praecedentibus egimus. Mirum iure videri possit quantopere sit hac de re anti-quitus litigatum. Fuerunt in schola praesertim thomista qui contenderent hoc obiectum formale quo esse reponendum in sola revelatione divina virtuali. Hodie vix reperietur boni nominis theologus qui huius opinionis iam obsoletae patrocinium assumere velit. Non vacat in has controversias ingredi; praestat veram doctrinam breviter statuere.

Triplex lumen concurrit ad illuminandum obiectum theologicum, illudque reddendum perspicibile: — lumen revelationis divinae — lumen rationis naturalis — lumen magisterii ecclesiastici. Praeedit lumen divinae revelationis sine quo omne opus theologicum est impossibile; est enim theologia, ut superius adumbravimus, doctrina de Deo rebusque divinis *ex revelatione* procedens: obiectum theologicum magnam partem constituitur mysteriis christianis, quae suapte natura obscura sunt, et quadam caligine impenetrabili conteguntur; ad haec obiecta aliquatenus cognoscenda una adest via, revelatio divina. — Accedit lumen rationis, sine quo opus vere theologicum fit rursus impossibile; est enim sacra theologia *scientia* fidei: elaboratio porro scientifica obiecti theologici tota quanta est opus rationis speculantis, explicantis, interpretantis, ordinantis, systematizantis. — Subsequitur lumen magisterii ecclesiastici, sine quo opus plene theologicum peragi non potest intra septa orthodoxa. Fide christiana credimus, et ratione apologetica demonstramus Christum Dominum, dum in terris ageret, instituisse in sua Ecclesia sacrum magistrarium authenticum, infallibile, perpetuo duraturum, cui credidit integrum fidei depositum custodiendum, explicandum, tuendum. Theologia ergo catholica nequit praescindere ab hoc magisterio, multoque minus potest eidem contradicere; sed debet eius authenticas decisiones prae oculis iugiter habere, illasque

tamquam totidem normas positivas considerare ac revereri. Ceteroquin alibi exposuimus qualiter magisterium theologicum et ecclesiasticum possunt se mutuo adiuvere, et quodammodo compleri. *Conclusio* ultima est: Quaerenti quod sit, quale sit obiectum formale sub quo theologiae, oportet respondere: lumen theologicum integrale triplex est: lumen supernaturale Dei revelantis — lumen creatum rationis speculantis — lumen humano-divinum magisterii ecclesiastici vigilantis, dirigentis, sancientis. Ceterum in subsequentibus explicabitur clarius, uberius, signantius qualiter cocurrat revelatio, qualiter ratio, qualiter demum magisterium Ecclesiae in genesi totoque progressu laboris theologici.

II

De Munere theologico

Munus theologiae universim duplex est: primo demonstrare *existentiam* mysteriorum christianorum; secundo explicare *essentiam* eorundam mysteriorum. Theologia, ex qua parte versatur in exercendo primo munere, dicitur et est *positiva*. Theologia exercens secundum munus audit speculativa: pauca de singulis.

Ad theologiam positivam spectat demonstrare modo scientifico existentiam mysteriorum christianorum. Haec demonstratio fit ex revelatione divina contenta in Fontibus. Fontes porro revelationis divinae et christianae sunt duo: Scriptura et Traditio: porro sicut Scriptura continetur in libris sacris seu divinitus inspiratis Antiqui et Novi Testamenti, sic Traditio reperitur in sic dictis documentis et monumentis multiformibus, qualia sunt symbola fidei, professiones fidei, definitiones pontificiae, decreta dogmatica conciliaria, opera Sanctorum Patrum, scripta theologorum, documenta liturgica, intellectus catholicus pastorum et doctorum, ipsa demum conscientia socialis et viva populi christiani.

In ãe consequitur theologiam positivam esse necessario *biformem*: biblicam nempe et traditionalem. Primo quidem biblica;

unde variae formae: theologia biblica Antiqui Testamenti — theologia biblica Novi Testamenti — theologia Paulina, theologia Ioanna, etc. Dein Theologia positiva traditionalis, cuius iterum multae formae et divisiones: theologia symbolica, theologia patristica, theologia conciliaris, theologia liturgica ... verbo: theologia positiva potest induere tot formas, quot sunt formae et genera documentorum in quibus verbum Dei traditum continetur.

Tria sunt munera theologiae positivae: theologia positiva debet primo loco demonstrare *quid* sit a Deo revelatum, et *quomodo* sit a Deo revelatum: utrum explicite, an implicite, num formaliter, an virtualiter; utrum distincte, an confuse... Theologia positiva debet secundo loco demonstrare quid sit a magisterio ecclesiastico haecenus propositum, et quomodo sit propositum: utrum explicite, an implicite; num a magisterio extraordinario, an ordinario; utrum authentice tantum, an authentice simul et infallibiliter. Theologia positiva debet tertio loco explicare qualis fuerit historica et progressiva totius rei evolutio seu progressus sive ex parte Dei revelantis, sive ex parte magisterii proponentis. Primum quod attinet, Deus non omnia ab initio unico ictu revelavit, sed lente, gradatim, successive. Gradualement hunc et successivum Dei revelantis cursum et oeconomiam signanter notavit Paulus ad Hebraeos scribens: « Multifariam (Πολυμερῶς), multisque modis (καὶ πολυτρόπως) olim Deus loquens patribus in Prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum ». Simile quidpiam notare licet ex parte Ecclesiae docentis. Hic quoque recurrit multiformis, gradualis et successiva progressio. Compara v. gr. dogma revelatum infallibilitatis pontificiae, quae effertur in primis magisterii ecclesiastici documentis, cum perpolita et egregie elaborata formula Vaticana (Denzinger, 1839). Hanc legem continui progressus dogmatici si prae oculis habueris, haud difficulter superabis tentationem humanam sollicitandi textus patristicos et ecclesiasticos in argumentatione apologetica.

Munera theologiae speculativae veniunt iam consideranda. Theologia catholica minime est contenta nosse et demonstrasse

existentiam mysteriorum christianorum; sed vult praeterea, idque maxime vult atque contendit, intimam horum mysteriorum naturam seu quidditatem introspicere ac penetrare, omnium horum mysteriorum secretas connexiones ac mutuas habitudines detegere. Sic sponte oritur theologia sic dicta speculativa, ad quam spectat opus theologiae positivae complere explicando naturam intimam seu essentiam mysteriorum christianorum. Mystera porro christiana non possunt recte explicari nisi reddantur intelligibilia in sua genuina notione, in sua logica et mutua habitudine, in sua organica connexione, in sua foecunda virtualitate. Inde efflorescunt variae functiones theologiae speculativae.

a) Theologia speculativa debet primo loco elaborare ac *perpolire varias notiones philosophicas et theologicas*. Primum mysterium christianum est mysterium *trinitarium*. Nequit hoc altissimum mysterium recte intelligi, nec apte explicari nisi prius perpoliantur notiones variae, quales sunt natura, persona, processio, relatio ... Historia theologiae prodit quam fuerit ardua et difficilis haec prima elaboratio philosophica. Considera v. gr. notionem *consubstantialitatis*, quae fuit tessera orthodoxiae in Concilio Nicaeno: quot luctae et contentiones debuerunt superari antequam perfidia ariana paenitus frangeretur! — Similes notiones et difficultates recurrunt in analysi et studio mysterii *christologici*. Essentia huius mysterii stat in hoc, quod una credatur in Christo persona, eaque divina, duae vero naturae distinctae et impermixtae; hinc oportet rursus distincte enucleare notionem personae, naturae, unionis, unionis accidentalis, personalis, hypostaticae ... Historia Concilii Ephesini ostendit conamina adhibita ad dissipandas insidias nestorianas. — *Mysterium soteriologicum* speciali consideratione dignum est. Christus nos salvos fecit opere redemptorio, meritorio simul et satisfactorio. Hinc necessario exoliendae sunt notiones redemptionis, meriti, satisfactionis, satisfactionis vicariae, solidaritatis, sacrificii, sacerdotii ... Similia possent notari de aliis mysteriis christianis: vides quam sit ampla et multiformis haec prima functio explicativa theologiae speculativae.

b) Theologia speculativa debet secundo loco detegere et aperire *logicas et secretas connexiones internas* quibus mysteria christiana cohaerent inter se: quomodo unum mysterium continetur in alio; quomodo unum sit alterius basis ac praesuppositum ... Haec est via prae ceteris commendata a Concilio Vaticano (Denzinger, n. 1796): « Ratio quidem fide illustrata, cum sedulo, pie, sobrie quaerit, aliquam, Deo dante, mysteriorum intelligentiam eamque fructuosissimam assequitur tum eorum, quae naturaliter cognoscit, analogia, tum e *mysteriorum ipsorum nexu inter se* et cum fine ultimo hominis ». Re quidem vera; mysteria cum mysteriis arctissime cohaerent inter se. Iuvat rem totam declarare comparando inter se duo mysteria christiana, quae primo intuitu videri possint inconnexa et disiuncta; comparemus mysterium *trinitarium* cum mysterio *mariologico* immaculatae conceptionis. Immaculata conceptio praesupponit maternitatem Mariae — Maternitas praesupponit Incarnationem Verbi — Incarnatio praesupponit peccatum originale. Venit quippe Filius hominis salvare quod perierat isto grandi peccato protoparentis. — Peccatum originale praesupponit elevationem hominis ad ordinem gratiae et vitae supernaturalis — Elevatio haec praesupponit fontem trinitarium totius vitae divinae. Similes relationes et secretas connexiones logicas reperies si comparas dogma trinitarium cum dogmate ecclesiologico primatus Romani Pontificis. Primatus R. Pontificis praesupponit primatum Petri cuius est successor. Primatus Petri praesupponit primatum Christi cuius est vicarius. — Christus praesupponit Verbum incarnatum. Verbum incarnatum praesupponit tum Patrem cuius est verbum, tum Spiritum Sanctum cuius virtute peracta est incarnatio in sinu virgineo ...

c) Theologia speculativa debet tertio loco *systematizare* materiam theologiam universam, id est, totam hanc inmensam materiam colligere, ordinare ita quidem ut scientia sacra universa speciem praesferat unius corporis organici arcte connexi et compacti in quo singulae partes, singula inquam mysteria suum teneant locum, suis elucescant coloribus et notis. Ad hanc systematizationem recte faciendam quamplurimum iuvat seligere unum alterumve mysterium suo momento theologico insigne, sua uber-

tate doctrinali conspicuum, basis instar seu columnae vertebralis, circa quam tota reliqua compago rite ordinetur et organizetur. Haec functio systematrix habet momentum vere capitale in scientia sacra universa; inde quippe maximam partem pendet tota theologiae claritas, concinnitas, lucidus ordo, tenax vigor et consistentia.

Haec porro systematizatio theologica fieri potest et reapse facta est variis et multis modis, ut prodit historia theologiae. Sanctus Thomas systematizavit materiam theologicam universam *sensu theocentrico*, idque valde logice et consequenter ad suam doctrinam de subiecto theologiae reponendo in *deitate qua tali*. Hic est ordo vere mirabilis relucens in opere Aquinatis principe, id est, in Summa Theologiae. Ubi omnia sunt ordinata et disposita circa Deum rerum omnium principium et finem, omnia originantur et descendunt ex Deo; omnia moventur et diriguntur in Deum; omnia demum requiescant et finaliter consistunt in Deo. Hic ordo Aquinatis invasit fere omnia, quippe qui fuit acceptatus et divulgatus apud omnes fere Summae commentatores.

Haec systematizatio thomistica, licet optima, non est tamen unica possibilis, sed potest modificari et perferri, ut ostendunt nova tentamina Petavii, et potissimum Schebeen. Nostris diebus orta est apud nonnullos theologos, maxime in Belgio et Gallia, idea et tendentia organizandi theologiam universam novo modo et ordine, *sensu* scilicet *christocentrico*. Christocentrismus invenit recenter fervidum defensorem et elegantem expositorem Ae. Mersch, S. J. Theoria P. Mersch paucis potest ad sequentia revocari. Duplex est obiectum materiale theologicum: unum principale, qui est Deus ipse; alterum secundarium, quod revocatur ad opera Dei. Centrale ergo Theologiae obiectum debet esse tale, ut hoc utrumque obiectum contineat, illudque in syntheticam unitatem redigat. Atqui tale obiectum non est aliud quam Christus totalis. Christus enim totalis seu mysticus ex una parte est verus Deus, ex alia vero parte est Deus homo cum tota humanitate sibi unita et incorporata. Christus ergo, qua Deus, potest dici subiectum Theologiae, ut vult S. Thomas; Christus vero totalis

seu mysticus, id est, Verbum Dei incarnatum cum integra humanitate sibi incorporata potest dici et debet dici obiectum theologiae integrale simul et centrale. Ex alia vero parte oportet fieri Christum mysticum esse primum intelligibile in theologia. Dogma ergo de Christo mystico seu totali aptissimum censi debet ad conferendam scientiae sacrae universae organicam connectionem, syntheticam unitatem, logicam intelligibilitatem. Conclusio ultima est theologiam catholicam esse synthetizandam sensu christocentrico.

Si quaeratur quid sit censendum de hac theoria, primo quidem intuitu videri possit simpliciter acceptanda, imo summa cum laude probanda. Re tamen attentius considerata, haec prima impressio temperanda et corrigenda videtur; recurrit quippe gravis difficultas, quae contra christocentrismum sic intellectum iure movetur. Profecto, dignitas et conditio subiecti formalis requirit, ut nullum aliud subiectum formale antierius habeat, ipsumque sit implicatum in omni alio subiecto partiali. Atque Christus totalis praesupponit aliud subiectum formale antierius. Ergo Enimvero, Christus totalis continet tria elementa: Christum Deum — Christum hominem — totam reliquam humanitatem Christo incorporatam. Age iam: Christus Deus est Christus Verbum; hinc praesupponit deitatem cum suis attributis. — Christus homo praesupponit tum deitatem, tum decretum Incarnationis, elevationis, peccati originalis permisi. — Christus caput et membra praesupponit ulterius decretum quo constituitur caput humanitatis regeneratae seu Ecclesiae. Rursus: Si Christus mysticus est primum intelligibile theologicum oportebit admittere Patrem, Spiritum Sanctum, Trinitatem esse intelligibile theologicum secundarium subordinatum, et mysterium trinitarium esse demum explicandum per respectum ad Christum mysticum. Atqui haec omnia difficulter admitti possunt in sana theologia ... Theocentrismum ergo retinendum esse censemus, ita tamen ut Christocentrismo suus maneat locus. Positio Christi est reapse centralis in ordine tum ontologico, tum theologico. Etenim ad hoc est creatus cosmos universus; ad hoc est permixtus collapsus originalis; ad hoc est Verbum incarnatum; ad hoc, (εἰς τοῦτο, Rom. 14, 9), Christus

mortuus est et resurrexit, ut vivorum et mortuorum dominetur, ut omnis lingua confiteatur quia Christus est Dominus in gloriam Patris. Omnia in ipso, per ipsum et in ipsum. Haec Christi positio centralis, nostro iudicio, non sufficienter relucet in Summa S. Thomae, nec in ceteris Doctoribus qui Summam sunt commentati. Christocentrismus ergo, a P. Mersch instauratus, particulam veri continere videtur. Haec omnia ut facilius intelligas, revoca in memoriam illa quae superius notavimus de formula thomistica deitatis quatales resolvenda in novam formulam *vitae divinae intimae* et trinitariae. Ibi explicavimus qualiter iste respectus vitae divinae sit insertus et implicatus in omni et singulo tractatu theologico; qualiter consequenter scientia sacra universa possit ordinari et systematizari circa mysterium Dei viventis et omnia vivificantis in Christo et per Christum.

Quarta functio theologiae speculativae est *deductiva*; ex principiis nempe revelatis novas veritates seu conclusiones theologicas deducere. Semen est verbum Dei, maxima faecunditate ditatum, a Christo eiusque apostolis seminatum, devota fide in corde nostro susceptum, studio et industria theologica elaboratum, magisterio ecclesiastico sancitum et maturatum, gratia et imbre caelesti irrigatum, quod largam et exuberantem conclusionum segetem parere natum est. Hanc prae ceteris functionem considerabant et praemebant Doctores et magistri scholastici veteres qui nomen et dignitatem *scientiae* sensu Aristotelico pro theologia vindicabant.

Quintam et ultimam functionem theologiae speculativae appellant *defensivam*: mysteria christiana quum sint suapte natura ex una quidem parte adeo obscura et profunda, ex alia vero prae suo caractere sacro et practico vitam et mores hominum arecte attingant, nata sunt ciere oppositionem prudentiae mundanae et falsi nominis scientiae. Nihil ergo mirum si contra sacram theologiam tot dubia, praecudicia, obiectiones, fallacias, deformationes levare passim contingat. Has ergo multiformes difficultates et fallaces oppositiones examinare et dissipare ius est et officium theologi catholici.

III

De methodo theologica

Vox methodus sonat viam: viam, inquam, frequentandam ut certus quidam terminus attingatur, ut certus quidam scopus obtineatur. Si scopus obtinendus est scientifica veritatis cognitio, habetur methodus scientifica; si veritas cognoscenda spectat ad campum theologicum, habetur methodus theologica. At veritas theologica potest considerari in duplici stadio: primo dum est invenienda, ideoque inquirenda et exploranda. Secundo, quum iam est explorata et inventa, sed aliis est proponenda et explicanda: hinc duplex methodus theologica: methodus inquisitionis scientificae, methodus expositionis pedagogicae. Quaestio nostra maxime est de methodo inventionis seu inquisitionis: quaenam methodus adhibenda in stadio inventionis; qua via procedendum ad explorandam universam materiam theologicam.

Quaestio de methodo adhibenda in exploratione theologica aretissime cohaeret cum quaestione superius tractata de obiecto theologico formali quo. Ibi notavimus triplex esse lumen theologicum integrale: unum divinum Dei revelantis, alterum nativum rationis speculantis, tertium magisterii ecclesiastici dirigentis, sancientis. Inde palam consequitur theologiam catholicam esse fructum casti connubii rationem inter et revelationem cum addito Ecclesiae magisterio. Porro cardo sanae methodi theologicae totus quantus vertitur in isto connubio sancte servando. Si hoc sacrum connubium iniuste dissolvitur vel utcumque violatur, necessario consequitur et methodi corruptio, et sacrae scientiae dehonestatio, sterilizatio. At hoc vinculum trifariam dissolvi potest. Etenim fieri primo potest ut partes rationis insolentius exaltentur, partes vero sive revelationis sive magisterii ecclesiastici deprimantur nimis. Fieri secundo potest ut partes revelationis et illuminationis divinae ita premantur, ut partes rationis et magisterii ad silentium fere reducantur. Fieri demum tertio potest ut partes rationis et revelationis ita deprimantur et extenuentur, ut causa theologica fere tota in manus magisterii ecclesiastici tradatur.

Triplex praefata corruptio sicuti est possibilis in ordine theoreico, sic realis et concreta manifestatur in historia theologiae, quae triplicem exhibet theologiae formam seu typum in decursu saeculorum succesive obtinentem: theologiam conclusionum, theologiam fontium, theologiam magisterii. Praecedit *theologia* sic dicta *conclusionum*. Post aevum Patristicum in quo forma Kerigmatica nondum clare et perfecte distinguitur a forma scientifica, sequitur aevum medium in quo praeoccupatio methodologica primum manifestatur, et theologia organizatur sub signo scientiae sensu Aristotelico intellectae. Hinc non paucos tentatio apprehendit humana, quae non ab omnibus potuit superari: Tentatio, inquam, applicandi ad scientiam sacram nimia quadam rigiditate conceptum scientiae aristotelicum. Genuinus porro scientiae aristotelicae conceptus necessario requirit duo elementa, principia nempe et conclusiones. Principia porro debent esse vera, prima, immediata, indemonstrabilia; vel quia sunt in seipsis evidentia, vel quia supponuntur demonstrata in scientia quadam superiori et subalternanti. Proprium ergo obiectum scientiae, qua talis, constituitur non tam principiis quam conclusionibus.

Haec pronuntiata et postulata si applicantur ad scientiam sacram seu theologiam, devenitur ad sequentem conclusionem. Theologia imprimis habenda est ut veri nominis scientia: principia in theologia sunt veritates divinitus formaliter revelatae. Atqui veritates formaliter revelatae sunt obiectum fidei potius quam scientiae. Hinc est quod labor et conatus theologicus per se non cadit supra ipsum revelatum, sed potius supra ea quae ex revelatis deduci argumentatione possunt. Cum his et illud perfecte cohaeret, quod obiectum formale quo seu lumen theologicum debeat reponi in revelatione divina non formali, sed virtuali. Aliis verbis: scientia theologica non tam debet curare de principiis seu de ipsis veritatibus revelatis, quam de conclusionibus theologiceis. En primam theologiae formam seu typum quem prodit historia: theologiam, inquam, conclusionum, quae non raro solet numcupari scholastica.

Theologia scholastica invenit nostris diebus severissimum censorem et implacabilem oppugnatorem R. P. *Charlier* O. P. Qui

huius theoriae methodum, tendentiam, spiritum et technicam exposuit in opere cui titulus: « Essai sur le Probleme theologique ». In hoc opere examen instituitur theologiae scholasticae, qualem conceperunt et exposuerunt principes S. Thomae commentatores: Capreolus, Caietanus; Bañez et Ioannes a S. Thoma. En querelas motas a Charlier contra conceptionem scholasticam: a) In hac theologia habetur imprimis infausta quaedam deviatio scientiae sacrae a suo vero centro constitutivo, quod est sacrum revelationis depositum. — b) Habetur secundo loco non minus infausta deviatio theologiae a suo centro directivo, quod est magisterium ecclesiasticum. — c) Habetur tertio infelix quaedam theologiae dehonestatio, depressio, atque in miseram servitutem redactio. — d) Habetur quarto loco deploranda quaedam laboris theologici vivisectio ac divisio cum consequenti diffidentia mutua inter positivos et scholasticos. — e) Habetur quinto genuini sensus fontium theologicorum deturpatio et corruptio. — f) Habetur sexto loco radicalis quaedam impotentia ad intelligendum et explicandum progressum dogmaticum. Radix porro tot malorum iure reponitur in aristotelico scientiae conceptu ad theologiam imprudenter applicato. *Nota bene*: quid sit veri, quid falsi, quid exaggerati vel deformati in his querelis alibi exposui. Cfr. Gregorium, vol. XXIV, 1943, p. 35 sq.

Primae huic deformationi medioevali e diametro opponitur nova deformationis forma, peior priore, saeculo decimo sexto erumpens opera Reformatorum protestantium. Apud quos divinae auctoritatis et internae illuminationis partes talem in theologia obtinent primatum, ut partes magisterii paenitus eliminentur, partes vero vulneratae rationis vehementer deprimantur. Si ad normam evangelicam bona arbor ex fructibus est diiudicanda, fateri oportet arborem protestanticam, methodum inquam et theologiam protestanticam malam esse quippe quae malos fructus, pessimos fructus ex opere operato tulit in theologia redemptionis, in theologia iustificationis, in theologia sacramentaria, etc.

Sed ex alia parte negari non potest deviationem protestanticam non caruisse lacto aliquo fructu ex opere operantium, quip-

pe quae ansam praebuit germano cuidam et legitimo progressui intra septa catholicorum, ortui nempe et progressui *theologiae positivae*. Germina quaedam, imo et fructus quidam non exigui theologiae positivae minime deerant in aetate praecedenti et scholastica; at theologia positiva, proprie dicta, erumpit saeculo decimo sexto, tanquam reactio quaedam contra theologiam protestanticam, necnon contra accusationes protestanticas de evangelico dogmate adulterato, de corrupto genuino primaevae christianitatis spiritu ...

Nota sunt nomina theologorum, qui in hac accuratiori et uberiori methodo positiva suscitanda et deinceps promovenda maximas partes habuerunt. Ut aliquos tantum nominem qui ceterorum fuerunt duces et antesignani, praetermitti hoc loco non potest nomen illustre theologi hispani ex ordine Dominicano, Melchioris Cano, qui in opere suo percelebri « de Locis theologicis » novam hanc viam prior scientifice inauguravit, quam deinceps Valentia perpolivit, Petavius splendide exornavit, Thomassinus novis incrementis ditavit, Franzelin, nostrae Universitatis Gregorianaec decus, in fastigium adduxit, Scheeben demum consecravit.

Non obstante hoc indubio progressu methodologico saeculo decimo sexto inchoato, saeculis successivis aucto et meliorato, negari tamen nequit illam priorem theologiae formam suo spiritu, sua technica, sua methodo perseverasse fere integram in scriptis et magisterio multorum theologorum. Cuius exemplum et confirmationem videre est in articulo edito in Ephemeride dominicana Parisiensi Rev. d. Scienc. Phil. et Theol., anno 1912, ubi P. *Martin* disserit de obiecto integrali theologiae. Conclusio dissertationis est: Obiectum formale quo theologiae esse revelationem divinam virtualement. — Veritates formaliter revelatas, hinc integrum, revelationis depositum, per se non pertinere ad theologiam, quia ad scientiam non pertinet probare sua principia; possunt tamen, sin minus de iure, saltem de facto pertinere ad theologiam ratione muneris sui defensivi. — Obiectum ergo integrale theologiae constitui conclusionibus theologicis. Sed dantur triplicis generis conclusiones: primo quidem conclusiones vir-

tualiter revelatae; et hae constituunt obiectum *proprium, formale essenziale* theologiae; secundo dantur conclusiones formaliter revelatae, et hae constituunt obiectum theologiae *improprie dictum*. — Tertio demum dantur conclusiones et veritates ordinis naturalis; et hae constituunt obiectum theologiae proprium quidem, sed *accidentale*, non ergo formale et essenziale.

Haec quum ita sint, nemo iure mirabitur quod, exoriente hoc nostro saeculo vigesimo, novae tendentiae novique motus erumpant in castris theologicis in Germania, Belgio et Gallia. Duplex phaenomenon vehementer concurrebat ad maturandam novi germinis evolutionem: crisis modernistica et fermentatio historica. Crisis modernistica provocabat quaestionem de *progressu dogmatico*; crisis vero historica fuit optimus paedagogus pro theologo. Mirifici nempe progressus peracti in methodologia historica, dum ex una parte disponebant theologum ut, deposita priori notione rigidioris fixismi dogmatici, sensim sine sensu assuefieret ad ideam certae cuiusdam evolutionis implicatae in saniore christianismi conceptione, ex alia parte eidem suppenditabat magnificentum laboris instrumentum ad explorandum praefatum progressum dogmaticum.

Has novas tendentias theologicas nemo vividius persensit, nemo luculentius expressit, quam R. episcopus gallicus *Mignot* egregie disserens de methodo theologica a. 1901 in Facultate theologica Instituti Catholici Tolosani. Excellentissimus praesul vehementes edebat querelas de methodo mire quidem progredienti in aliis scientiis Theologiae affinibus et propinquis, torpenti vero et languenti in altiori stadio proprie theologico. Sacra ergo scientia — concludebat insignis orator — indiget prompta quadam et profunda renovatione. Oportet videlicet, et vehementer oportet inducere in stadium theologicum disciplinas positivas et historicas cum suis methodis affabre elaboratis. Praeclara haec dissertatio ingentem animorum commotionem suscitavit, ansamque praebuit innumeris scriptis, quae cum alibi, tum vel maxime in Gallia edita sunt de *methodo theologica* positiva et speculativa, deque mutua ad invicem habitudine.

Novissima vox est rursus in Gallia et Belgio aliquorum theologorum qui novam et vere profundam deformationem methodologicam induxerunt appellantes ad *theologiam magisterii*. Inter fautores novae methodi eminent doctor *Draguet*, theologiae professor in Universitate catholica Lovaniensi, eiusque discipulus *Charlier* O. P. Huius liber « Essai sur le Probleme theologique » fortes reactiones provocavit in stadio theologico, donec opus totum fuit ad Indicem relegatum opera S. Officii a. Superius notavimus obiectiones motas a Charlier contra theologiam scholasticam conclusionum. Non minus graves sunt querelae motae contra sic dictam theologiam fontium, quae demum improbanda et eliminanda pronuntiatur. Ratio improbationis duplex affertur: una ex parte obiecti, altera ex parte methodi. Obiectum si spectetur, theologia fontium proponit sibi obiectum impossibile. Perfecto obiectum theologicum formale quod attingi nequit sine obiecto formali quo vere theologico. Atqui historia, cui innitur theologia positiva fontium, caret obiecto formali quo vere theologico. Enimvero obiectum formale quo seu lumen theologicum est revelatio divina formalis. Atqui obiectum formale historiae non est divina revelatio, sed naturale et purum lumen rationis. Accedit quod obiectum sibi propositum a theologia positiva fontium, est perfecte inutile. Sane obiectum argumentationis historicae, qualis instituitur in theologia positiva, est demonstrare veritatem de qua iam supponitur constare infallibiliter ex magisterio ecclesiastico. Quem ergo scopum potest habere in theologia haec talis demonstratio?

Difficultas contra theologiam positivam fontium rursus movetur ex parte methodi. Charlier contendit historiam iniuste vexari in theologia positiva non tantum quia constringitur a propria ditione exorbitare, sed ideo etiam quia nativa indoles methodi historicae a diebus theologiae positivae vim patitur. Historia quippe procedit via inductionis; factis nempe innixa seu vestigiis potius factorum, quae reperiuntur in documentis, suas profert conclusiones. Hae porro conclusiones, cum sint demum fructus inquisitionis, non possunt praesupponi ut verae et certo quodam modo determinatae antecedenter ad omnem demonstra-

tionem. Contrarium porro obtinet in theologia positiva fontium. Ubi antecedenter ad omnem demonstrationem historicam iam prae-supponitur infallibiliter cognita certa quaedam et determinata conclusio, eaque imponitur historiae, quae sic quoddammodo constringitur reperire in documentis id quod in eis non continetur, vel nonnisi fragmentario quodam modo continetur. *Nota bene*: Omnes has obiectiones et fallacias alibi examinavimus et dissipavimus. Cf. Gregorianum, vol. XXIV, p. 308 sq. Hic sufficiat in mentem revocare ultimam radicem confusionis Charlerianae stare in adulterata prorsus vera notione theologiae positivae ad mentem eorum qui huius scientiae sive prima initia et lineamenta praeformaverunt, sive posteriora incrementa et ornamenta apposuerunt.

Tota haec historica recensio duo clare demonstrat: 1° germanam theologiae naturam eiusque methodum posse multifariam deformari: 2° ultimam deformationis radicem consistere in abrupto seu turbato aequo illo temperamento atque aequilibrio quo cohaereant inter se oportet variae partes seu elementa quae concurrunt ad efformandum lumen theologicum integrale. Etenim vel augentur inmoderatus partes rationis, et tunc vitari vix poterit quaedam theologiae deviatio a suo centro constitutivo et directivo, unde fiet ut scientia sacra induat speciem cuiusdam metaphysices abstractae, aridae, polemicae; vel exaltantur nimis partes auctoritatis et illuminationis divinae; et tunc erumpent necessario labes illae et naevi quibus dehonestatam vidimus theologiam protestanticam; vel exaggerantur fere ad monopolium partes magisterii ecclesiastici; et tunc confinia theologica decurtantur nimis, vera progressus dogmatici natura deformatur, et demum relabitur in impotentiam demonstrandi divinam ipsius magisterii institutionem, unde vi ipsius theoriae devenitur ad totalem theologiae ruinam. Ergo detecta radice morbi theologici, reliquum est ut gradum faciamus ad exponenda principia sanioris methodi tenendae in universa exploratione theologica. Si morbi radix stat in turbato iusto illo temperamento inter partes auctoritatis, rationis et magisterii, efficax morbi remedium, ideoque sana principia methodologica nequeunt alibi quaeri, quam in res-

taurando atque in dies perficiendo aequo illo de quo supra aequilibrio.

Quaestio de recta methodo theologica acte cohaeret cum his quae supra de *munere theologico* disseruimus. Duplex momentum ibi distinximus in progressivo laboris theologici ordine atque decursu; positivum et speculativum. Triplex problema est solvendum in theologia positiva: *quid* sit a Deo revelatum, et quomodo sit revelatum — quid sit a magisterio ecclesiastico hactenus propositum in rebus fidei et morum; quomodo sit propositum. — Qualis fuerit h̄istorica et progressiva totius rei evolutio iam inde a primis et fontalibus usque ad hodiernas distinctiores et magis perpolitae formulas dogmaticas. Atqui revelatio continetur praeprimis in S. Scriptura. Theologia ergo et methodus theologica debet cum primis debet esse *biblica*. Sed revelatio continetur non tantum in Scriptura, sed etiam in traditione. Traditio vicissim continetur et quasi dispersa reperitur in innumeris atque multiformibus transactae aetatis documentis et monumentis, qualia sunt symbola fidei, professiones fidei, scripta papalia, conciliaria, patristica, theologica, historica, liturgica, in ipsa demum conscientia sociali et viva populi christiani, in ipso catholico intellectu pastorum et doctorum. Ergo theologia et methodus theologica debet secundo loco esse *traditionalis*, ideoque patristica, conciliaris, liturgica, etc. Sed nequaquam in isto sunt omnia: Munus theologicum non est tantum positivum, sed etiam speculativum, illudque multiforme, quale superius descripsimus: explicativum, ordinativum, systematicum, deductivum, defensivum.

Ex his omnibus manifeste consequitur methodum theologiam debere esse biforem, positivam nempe et speculativam: nec puto hac in re inter hodiernos theologos adesse posse vera dissidia. Nemo profecto negat tractationem theologicam sic institui posse, ut praevaleat pars sive positiva, sive speculativa pro diversitate materiae, scopi principaliter intenti, vel etiam pro diversitate auditorum vel lectorum. Sed omnes, opinor, consentient doctori Scheeben iure asserenti optimam tractationis formam eam esse in qua pars positiva et speculativa aequo iure, aequo gradu, passibus

aequis procedant. Ipsa caeteroquin Ecclesia, omnium magistra, theologos salubriter commonuit docens necessitatem theologiae positivae nostris diebus uberius et accuratius excolendae.

Medulla ergo problematis methodologici si in hoc, et in hoc tantum stare censeatur, quod methodus theologica debeat esse positiva simul et speculativa, asseri forsitan possit totam hanc de methodo quaestionem nostris diebus apud optimos quosque theologos esse iam sufficienter solutam. Nihilominus novae reformationis theologiae tentamina recenter provocata sive ab auctoribus theologiae magisterii, sive a fautoribus illius, quae *nova Theologia* appellata est, sufficienter manifestare videntur morbi theologici radicem nondum esse penitus ablatam: nec defuit theologus in Gallia, qui lectores suos recenter commonebat asserens quod radix mali modernistici numquam plene extirpabitur, quando non fuerit penitus satisfactum exigentiis quae modernismum provocaverunt. Utile ergo erit in ulteriori rei nostrae examine paulisper immorari.

Pleniori quaestionis methodologicae solutioni ut aptae viae aperiantur, liceat pauca quaedam suggerere, nihil tamen definiendo, nihil peremptorie proponendo, sed materiam potius meditationis proponendo ad opportunum et accuratius rei examen. Atque in primis utile forte erit in nostra materia duas quaestiones distinguere: unam principalem, alteram secundariam. Quum de sana methodo theologica agitur, quaestio principalis non est stabilire num theologia sit dicenda veri nominis scientia, idque sensu Aristotelico; nec quaestio principalis est definire quid sit praecise theologia positiva, quid speculativa; quanam utriusque muneris seu officia, quinam demum limites seu confinia utriusque territorii theologici. Hae omnes quaestiones sua utilitate certe non carent, sed periculum non parvum adest ne attentio theologi a suo centro nimis recedat. Quaestio substantialis et facile princeps stat, meo iudicio, in recto et accurato usu rationis in omni stadio explorationis theologiae sive positivae sive speculativae. Notetur diligenter et alta mente repostum retineatur, princeps laboris instrumentum in omni stadio theologico esse de-

num nostram rationem, fide utique informatam et sustentatam. Cardo ergo quaestionis de methodo in hoc vertitur, qualiter adhibenda ratio, *qualiter educanda et praeparanda ratio* ut in singulis complexi laboris theologici stadiis ita adhibeatur, ut optimi quique fructus in cultura scientiae sacrae citius, uberius, tutius obtineantur. Consideremus hoc punctum, si placet, paulo attentius.

Primum stadium in sana theologia, ut superius notavimus, est positivum, et primum problema solvendum in theologia positiva est quid sit a Deo in rebus fidei et morum revelatum, et quomodo est revelatum. Revelatio porro praepremis continetur in sacra Scriptura. Theologica ergo exploratio scientifica debet in primis esse biblica, posita rempe in crisi seu examine documentorum biblicorum. Sed nonne evidens iure videatur hanc crisis priorem non posse convenienter institui sine praevia ac technica theologi praeparatione biblica? Quicumque habet praxin aliquam theologicam, perfecte novit quam sit ardua ac difficilis elaboratio et praesentatio argumenti biblici. Historia theologiae tam antiquae quam modernae ostendit perpaucos esse theologos qui in hoc argumentandi genere vere excellunt. Nonnemo recenter loquebatur de *divortio* existenti inter theologiam et sacram Scripturam. Quod si vox divortium duriuscule sonare videatur, negari tamen non potest in praefata accusatione particulam veritatis contineri. Scriptum est: « quod Deus coniunxit, homo non separet ». At vereor ne in hoc quoque casto connubio theologico-biblico homines nimis separaverint quae Deus coniunxit. Aliqua laboris ac territorii divisio theologos inter et scripturistas conveniens et practice necessaria videri iure possit. At nimia quaedam divisio ac separatio, violenta atque legitimo progressui theologico simul et biblico contraria ac funesta censi debet.

Quod de argumento biblico dixi, id ipsum de argumento traditionis repeti aequo iure potest. Siquidem revelatio continetur non tantum in Scriptura, sed etiam in traditione; traditio vero christiana reperitur dispersa in innumeris et multiformibus documentis et monumentis. Theologica ergo exploratio et elaboratio

debet esse secundo loco traditionalis, ideoque patristica, conciliaris, liturgica, et cetera huiusmodi. Sed quis non videat hanc quoque criticam documentalem non posse convenienter et fructuose institui sine praevia ac opportuna theologi technica ac multifor- mi praeparatione positiva? Si recta argumenti biblici elaboratio ac praesentatio persaepe est difficilis, non minores difficultates continet ac praebet apta elaboratio et praesentatio argumenti ex traditione. Vides iam explorationem theologicam universam, ma- xime in suo stadio positivo, esse valde complexam et arduam. Haec difficultas elaborandi argumentum positivum studio ac exa- mine Fontium suggerit non paucis theologis hodiernis tentatio- nem humanam recurrendi ad aliud argumentandi genus facilius; ad argumentum, inquam, ex *Documentis Ecclesiae*, praepriis ex Encyclicis Papalibus. Huic tentationi sunt prae ceteris subiecti illi theologi qui carent apta praeparatione positiva, potissimum biblica. Negari non potest hoc argumentandi genus esse facile, commodum, expeditum; non tamen immune a gravi periculo. Non licet interpretari encyclicas pontificias citra analogiam fidei; de- fectus attentionis ad hanc auream regulam exegeticam saepe sae- pius in causa est quare sana methodus theologica deformetur, et puritas sacri depositi gravi detrimento exponatur. Utile erit ad particularia descendere, totamque rem illustrare exemplis ex historia recenti depromptis.

Primum exemplum dabit Salaverri de la Torre. Apud quem datur identitas *univoca* inter missionem Christi per Patrem et missionem apostolorum per Christum. Ad hanc normam et doc- trinam sunt intelligenda verba Christi penes Ioannem 20, 21: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos ». Verba quidem Christi *sicut* missit ..., si *biblice* considerantur, viderentur potius sonare *similitudinem*, quam aequalitatem eo fere modo ac in textu simili apud eundem Ioannem 6, 57 « Sicut misit me vivens Pater ... », vult tamen Salaverri ut praefata Christi verba intelligantur ad normam doctrinae propositae a Leone XIII in Encylica « Satis cognitum ». « Dice el autor (Zapelena) que Cristo comunicó al Colegio apostólico una misión *semejante* (missionem similem) a la que El había recibido del Padre. No creemos que eso baste